
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 27 de Março de 2024 – 33 
 ADITIVO DE CONTRATO

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRAO 4600001026. PARTES: 
GASMIG E A RCE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
TELEMATICA LTDA. OBJETO: prestação de serviços de 
Manutenção Preventiva, Corretiva e Atualizações de Software em 
Centrais Telefônicas marca SIEMENS Modelo Hipath 3000, aparelhos 
analógicos e digitais marca SIEMENS e software de tarifação, 
com troca e fornecimento de peças, conforme condições técnicas e 
comerciais, para utilização nas unidades da GASMIG localizadas em 
Belo Horizonte, Contagem, Juiz de Fora, Ipatinga e Poços de Caldas, 
conforme informações constantes no Termo de Referência. OBJETO 
DO ADITIVO: i) prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, 
passando-o de 12 meses para 24 meses, com consequente recomposição 
do valor para o novo período; e, ii) exclusão do item 3.1 do Escopo 
da Contratação. Vigência: até 04/04/2025. Valor: R$36.432,00. Data de 
assinatura: 25/03/2024.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

10 cm -26 1921515 - 1

 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
 CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) da Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig (“Companhia” e “Gasmig”) a ser realizada de 
modo exclusivamente digital, em 27 de março de 2024, às 15h00, por 
meio de plataforma Microsoft Teams, que possibilitará que os acionistas 
participem e votem na AGE, sem prejuízo do envio do boletim de voto 
a distância, a fim de deliberar-se sobre a seguinte ordem do dia:
1. Reforma do Estatuto Social da Companhia de Gás de Minas Gerais - 
Gasmig visando alterar a composição da Diretoria Executiva.
Belo Horizonte, 20 de março de 2024. Extrato da Ata da 273ª Reunião 
do Conselho de Administração
Data, hora e local: 06/03/2024, às 15h00, por meio de 
videoconferência
Mesa: Presidente - Reynaldo Passanezi Filho / Secretário - Helder 
Pereira Sena
 Sumário dos fatos ocorridos: I – Os membros do Conselho de 
Administração, após a apresentação, análise e discussão, deliberaram, 
por unanimidade: 1 - (i) encaminhar à Assembleia Geral de Acionistas a 
proposta de reforma do Estatuto Social da Companhia de Gás de Minas 
Gerais – Gasmig; e, (ii) aprovar a revisão do Regimento Interno da 
Diretoria Executiva, condicionada à aprovação da reforma do Estatuto 
Social; e, 2 - eleger, para o cargo de Diretor Administrativo da Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig, Marcos 
Montes Cordeiro, brasileiro, casado, médico, residente em Uberaba/
MG, portador da Carteira de Identidade nº MG-16.009.270, expedida 
pela SSP/MG, e inscrito no CPF/MF sob o nº 191.529.226-34, para 
cumprimento do atual mandato que será finalizado na primeira reunião 
do Conselho de Administração a ser realizada após a Assembleia 
Geral Ordinária da Companhia de 2024. O Presidente esclareceu que a 
Diretoria Executiva ficou assim composta: Diretor-Presidente: Gilberto 
Moura Valle Filho; Diretor Financeiro e de Relações com Investidores: 
Carlos Eduardo de Moraes Barros Junior; Diretor Administrativo: 
Marcos Montes Cordeiro; Diretor Comercial: Rodrigo Solha Pazzini 
de Freitas, cumulativamente com suas funções de Diretor Técnico; e, 
Diretor Técnico: Rodrigo Solha Pazzini de Freitas; e, II - Participação 
dos Conselheiros: Reynaldo Passanezi Filho, Carlos Ivan Camargo 
de Colón, Cláudia Silvia Zanchi Piunti, José Reinaldo Magalhães e 
Hélio Cesar Brasileiro; e Helder Pereira Sena, Secretário da Mesa. 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Certifico o registro sob 
o número: 11592947 Data: 25/03/2024 - Protocolo: 24/186.020-2 - 
Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral

10 cm -25 1920960 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

 COMPANHIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Licitação Eletrônica: 500-LS20393. Objeto: Serviço de Estudos, 
Fiscalização e Execução de Empreendimentos de Geração e 
Transmissão. Edital e demais informações: https://app2-compras.
cemig.com.br/pesquisa

 ADITIVOS
4570015008 – 500, 4570015009 – 510, 4570015010 – 530, 4570018242 
– 830, 4570018243 – 800, 4570018244 – 860, 4570018245 – 
840, 4570018246 – 845, 4570018247 – 880, 4570018248 – 804, 
4570018249 – 803, 4570018250 – 806, 4570018251 – 807, 4570018252 
– 802, 4570018253 – 805, 4570018254 – 801, 4570018255 – 
870, 4570018256 – 910, 4570018258 – 865, 4570018259 – 500, 
4570018260 – 720, 4570018370 – 900, 4600000863, 4570019109 
– 889. Partes: COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS 
- CEMIG, CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. – CEMIG 
GT, CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CEMIG D, HORIZONTES 
ENERGIA S.A., SÁ CARV ALHO S.A., CEMIG PCH S.A., ROSAL 
ENERGIA S.A., BAGUARI ENERGIA S.A., CEMIG BAGUARI 
ENERGIA S.A., CEMIG GERAÇÃO CAMARGOS S.A., CEMIG 
GERAÇÃO ITUTINGA S.A., CEMIG GERAÇÃO LESTE S.A., 
CEMIG GERAÇÃO OESTE S.A., , CEMIG GERAÇÃO SUL S.A., 
CEMIG GERAÇÃO POÇO FUNDO S.A., CEMIG TRADING S.A., 
EMPRESA DE SERV IÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA S.A., COMPANHIA DE TRANSMISSÃO CENTROESTE 
DE MINAS, COMPANHIA DE GAS DE MINAS GERAIS - GASMIG, 
CEMIG SOLUÇÕES INTELIGENTES EM ENERGIA S.A. – CEMIG 
SIM, UFV TRÊS MARIAS S.A. x FUNDAÇÃO FORLUMINAS DE 
SEGURIDADE SOCIAL – FORLUZ. Objeto: Cessão do saldo do 
contrato 4570018246/835 – BAGUARI ENERGIA S.A. para o contrato 
4570015009/510 – CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A e 
cessão parcial da COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS 
- CEMIG para SETE LAGOAS TRANSMISSORA DE ENERGIA 
S.A. (“SLTE”). Ass: 21/03/2024. 

8 cm -26 1921325 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 530-G20352. Nº do Contrato: 4500031179. 
Contratada: PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL SA 
Objeto: Terminal Modular Externo. Valor: R$449.908,10. Prazo: 75 
dias a partir de 25/03/2024. Ass.: 20/03/2024 Homolog.: 20/03/2024.

 ADITIVOS
4630002668/530. Contratada: ROMAGNOLE PRODUTOS 
ELETRICOS S.A. Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. 
Prazo atual: 36 meses. Ass: 25/03/2024.
4630002685/530. Contratada: ROMAGNOLE PRODUTOS 
ELETRICOS S.A. Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. 
Prazo atual: 36 meses. Ass: 25/03/2024.
4630002673/530. Contratada: ROMAGNOLE PRODUTOS 
ELETRICOS S.A. Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. 
Prazo atual: 36 meses. Ass: 25/03/2024.
4630002696/530. Contratada: CONIMEL EMPRESA DE MATERIAL 
ELETRICO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. 
Prazo atual: 36 meses. Ass: 25/03/2024.

5 cm -26 1921309 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. comunica aos consumidores e aos 
demais interessados que, conforme o disposto nos Procedimentos do 
Programa de Eficiência Energética - PROPEE, revisado conforme art.º 
1º da Resolução Normativa nº 920 de 23 de fevereiro de 2021, realiza 
audiência pública, referente ao seu Programa de Eficiência Energética 
(instituído pela Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000), ano 2024, 
mediante intercâmbio de documentos e informações, na forma abaixo 
especificada: Informações: Informações sobre o Programa e Chamada 
Pública estarão à disposição dos interessados no seguinte endereço:
 https://www.cemig.com.br/audiencia-publica/
Forma de Participação: As contribuições deverão ser endereçadas 
à CEMIG via e-mail ou por meio de correspondências conforme 
endereços abaixo especificados.
• Email: audienciapublicaei@cemig.com.br
• PR/EE: Av. Barbacena, 1200 - 8º andar – A1
30190-131 – Belo Horizonte – MG

4 cm -26 1921310 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Inexigibilidade - 510-E17489. Contrato Nº 4320000423/510. 
Fundamento: Art. 30, caput, inciso II, alínea “c”, da Lei 13.303/16, 
para a contratação da VEIRANO ADVOGADOS para serviço Legal 
Due Diligence. Valor: R$219.450,00. Prazo: 12 meses, Ass. e Homol. 
em: 05/03/2024.

2 cm -26 1921318 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

 CONTRATO DE SERVIÇO
Extrato do Contrato nº 9417594/2024, celebrado entre o Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social e a Federação de Esportes Estudantis de Minas Gerais - FEEMG. 
Objeto: Contratação de entidade para gerenciamento, operacionalização 
e execução de arbitragens esportivas das competições nas modalidades 
necessárias para a realização do Jogos Escolares de Minas Gerais 
(JEMG) no Exercício de 2024, nos naipes masculino e feminino, em 
suas 3 (três) etapas, os quais ocorrerão em diversas localidades do 
Estado de Minas Gerais . Assinatura: 25/03/2024. Signatários: Tomás 
Tavares Perdigão Mendes, por contratante; Everson Ciccarini, por 
contratada.

3 cm -26 1921200 - 1

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 1481000800/2023

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Fundação Dom Bosco, do município de Belo Horizonte. Objeto: 
Reprogramação do plano de aplicação. Assinatura: 20/03/2024. 
Processo Sei nº1480.01.0004047/2023-20.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 1481001207/2021

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Centro de Tecnologias Alternativas da Zona da Mata. Objeto: 
Prorrogação de Vigência. Assinatura: 21/03/2024. Vigência: 131 dias 
a contar do 22 de março de 2023 até 31 de julho de 2024. Processo Sei 
nº1480.01.0008210/2021-48.

3 cm -26 1921522 - 1

Instituto de Desenvolvimento do Norte 
e Nordeste de Minas Gerais - Idene

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1404/2024 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000473/2024-89 – Partes: IDENE e o Município de 
Pintópolis. Doação em caráter definitivo e sem encargos do quantitativo 
de: 10 Caixas D’água de 5.000 litros de polietileno e 05 Caixas D’água 
de 10.000 litros de polietileno. Assinam em 26/03/2024: Carlos 
Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, e Ley Lopes dos Santos, 
pelo donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1406/2024 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000469/2024-03 – Partes: IDENE e o Município de Japonvar. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos do quantitativo de: 01 
Carreta Agrícola 4T e 01 Grade Aradora. Assinam em 26/03/2024: 
Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, e Welson Gonçalves 
da Silva, pelo donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1399/2024 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000457/2024-36 – Partes: IDENE e o Município de Rio 
Pardo de Minas. Doação em caráter definitivo e sem encargos do 
quantitativo de: 62 Caixas D’água de 500 litros de polietileno. Assinam 
em 26/03/2024: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, 
Astor José de Sá, pelo donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1400/2024 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000459/2024-79 – Partes: IDENE e o Município de Ponto 
Chique. Doação em caráter definitivo e sem encargos do quantitativo 
de: 31 Caixas D’água de 5.000 litros de polietileno. Assinam em 
26/03/2024: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, José 
Geraldo Alves de Almeida, pelo donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1403/2024 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000468/2024-30 – Partes: IDENE e o Município de 
Serranópolis de Minas. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
do quantitativo de 05 Caixas D’água de 10.000 litros de polietileno. 
Assinam em 26/03/2024: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo 
doador, Max Vinícius Aguiar Martins, pelo donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1405/2024 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000444/2024-96 – Partes: IDENE e o Município de Mato 
Verde. Doação em caráter definitivo e sem encargos do quantitativo de 
06 Plantadeiras, 06 Pulverizadores e 04 Carretas Agrícolas 4T. Assinam 
em 26/03/2024: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, 
Pedro Henrique Horta Freitas, pelo donatário.

11 cm -26 1921478 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
SRF IPATINGA/AF/2º NÍVEL/MANHUAÇU

RESUMO DO TERMO DE ADESÃO
AO CONVÊNIO SEI Nº 1190.01.0004126/2024-70

Aderente: Município Luisburgo (MG) Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(resolução/SEF nº 5 .279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação.

Weber dos Santos Coutinho
Titular da Superintendente Regional da Fazenda/Ipatinga

26 de março de 2024

AF/2º NÍVEL/SANTA LUZIA
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

PROCESSO SEI 1190.01.0002358/2024-82
Aderente: Município de Sabará. Objeto: Adesão do Município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de sua publicação.

Alexandre Cotta Pacheco
Superintendente Regional da Fazenda de Belo Horizonte 

26/03/2024

AF 2º NÍVEL SÃO LOURENÇO
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

Processo SEI nº 1190.01.0002985/2024-31 Aderente: Município de 
Itanhandu. Objeto: Adesão do Município ao Convênio de Mútua 
Cooperação para instalação e funcionamento do SIAT com o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolução SEF nº 5279, 
de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua 
publicação.

Lúcio Teixeira Lopes
Titular da Superintendência Regional da Fazenda Varginha 

26/03/2024.

RESUMO DO CONVÊNIO DE MÚTUA COOPERAÇÃO
Nº 1910003158

Processo SEI nº 1190.01.0000944/2024-42 Partes: SEF/MG e 
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO DE MINAS. Objeto: estabelecimento 
de bases de cooperação administrativo-fiscal entre oESTADOe 
oMUNICÍPIO, visando à integração de esforços e atividades entre os 
governos estadual e municipal, a fim de se obterem maiores e melhores 
resultados com menores custos para ambos os Convenentes. Vigência: 
60 (sessenta) meses,a partir da publicação do seu extrato no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais; podendo ser renovado ao final 
deste período. Ressalvadas as despesas de remuneração de pessoal, na 
forma da Cláusula anterior, nenhum encargo financeiro decorrerá deste 
Convênio para o ESTADO.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes
Secretário de Estado de Fazenda de Minas Gerais

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE Nº 1910003157

(TERMO ELETRÔNICO Nº 71/2024)
Processo SEI nº 1190.01.0004172/2024-89 Partes: SEF/MG x 
MUNICÍPIO DE PIUMHI. Objeto: Doação, em caráter definitivo e 
sem encargos ao Município, dos bens móveis relacionados na Cláusula 
Primeira – “Do Objeto” do Termo de Doação. Valor dos bens doados: 
R$ 12.655,34.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes
Secretário de Estado de Fazenda de Minas Gerais

14 cm -26 1921456 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA. 
Contratada:DMOTRIZ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. 
Objeto: Elaboração de projetos executivos para ampliação, reforma 
e adequação do prédio da Superintendência Regional de Saúde de 
Uberlândia - LOTE 03. Instrumento: Ordem de Paralisação em 
26/03/2024dos serviços referentes ao Contrato nº DE-042/2022.
Processo 2300.01.0239443/2022-22.

2 cm -26 1921063 - 1

ERRATA 
Registramos a correção do item abaixo, em virtude de erro material na 
transcrição do tipo de Processo Administrativo instaurado, constante no 
Termo de Abertura SEINFRA/SUBEDIF nº. 75371935/2023, publicado 
no D.O.E dia 07/11/2023, página 27:
Onde se lê:
“DETERMINA a instauração de Processo Administrativo Punitivo 
(PAP) em desfavor da empresa E.F Projetos & Engenharia LTDA., 
CNPJ nº 42.927.327/0001-53” 
Leia-se:
“DETERMINA a instauração de Processo Administrativo em 
desfavor da empresa E.F Projetos & Engenharia LTDA., CNPJ nº 
42.927.327/0001-53”

Débora Dias do Carmo
Subsecretária de Edificações - SEINFRA/MG

4 cm -26 1921198 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA. Contratada: 
DMOTRIZ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: Elaboração 
de projetos executivos para reforma do prédio da Superintendência 
Regional de Saúde de Uberaba - LOTE 02. Instrumento: Ordem de 
Paralisação em 26/03/2024 dos serviços referentes ao Contrato nº 
DE-041/2022. Processo 2300.01.0239440/2022-06.

2 cm -26 1921064 - 1

 AVISO Nº 006/2024 DO CONSELHO DE TRANSPORTE 
COLETIVO INTERMUNICIPAL E METROPOLITANO - CT

Processo na Secretaria do CT, com vista aos interessados, para 
manifestação por escrito e fundamentada, sobre o assunto constante do 
presente Aviso, protocolizando o documento na Cidade Administrativa 
- Edifício Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - 
Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, no posto UAI - Praça 7 - 
Centro - Belo Horizonte/MG ou via SEI, no prazo de 10 (dez) dias 
corridos, a contar do primeiro dia útil, após a publicação. Processo 
SEI/GOVMG:1300.01.0006278/2020-78. Interessados:Empresa 
de Transportes Santafé Ltda. e Empresa Pássaro Livre Ltda. 
Assunto:Opinar sobre aprovação do Termo de Anuência Prévia para 
transferência de delegação da Linha 1136 – Belo Horizonte/Roças 
Novas, Contrato de Concessão n°. 516/2012.

3 cm -26 1921542 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Termo de Convênio nº 1301000018/2024. Partícipes: 
SEINFRA e a Prefeitura Municipal de Poço Fundo. Objeto: realização 
de calçamento em pavimento intertravado em bloco sextavado. Valor 
total: R$1.489.549,11. Dotação Orçamentária Estadual: 1301 15 451 
099 4262 0001 4 4 40 42 01 0 15 1. Vigência: 840 dias a partir da 
publicação. Assinatura: 26/03/2024.

Extrato do Termo de Convênio nº 1301000089/2024. Partícipes: 
SEINFRA e a Prefeitura Municipal de Indianópolis. Objeto: realização 
de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ). Valor total: R$533.391,18. Dotação Orçamentária Estadual: 
1301 15 451 099 4262 0001 4 4 40 42 01 0 15 1. Vigência: 840 dias a 
partir da publicação. Assinatura: 26/03/2024.

Extrato do Termo de Convênio nº 1301000100/2024. Partícipes: 
SEINFRA e a Prefeitura Municipal de Bandeira. Objeto: calçamento em 
pavimento intertravado em bloco sextavado. Valor total: R$366.487,41. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1301 15 451 099 4262 0001 4 4 40 
42 01 0 15 1. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 
26/03/2024.

5 cm -26 1921531 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; Contratado 
IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - Instrumento: 
3º Termo Aditivo ao Contrato n° DE-031/2022. Objeto: Prorrogação de 
vigência do Contrato por mais 70 (setenta) dias consecutivos alterando 
a data do término para 27/10/2024, e a prorrogação de execução do 
Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias consecutivos. Processo SEI 
nº 2300.01.0077320/2022-24. Assinatura: 26/03/2024. Signatários: 
Débora Dias do Carmo e Pedro Calixto Alves de Lima, por contratante; 
Maria Izabel Souki Cruz, por contratado.

3 cm -26 1921512 - 1

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

 JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Edital nº: 119/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0142606/2023-80. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG, 
torna público a desclassificação da proposta de preços da sociedade 
empresária OBJETIVA Projetos e Serviços Ltda., na licitação acima 
referida, por omitir preço unitário item Cód. CO-27499, em desacordo 
com os critérios de aceitabilidade de preços definidos em Edital, 
passando a classificação das propostas a ser a seguinte: 1º lugar: 
FARIA FERNANDES Engenharia Ltda.; 2º lugar: LUMIZ Engenharia 
Ltda.; 3º lugar: KS Arquitetura e Construção Ltda. e 4º lugar: GRUPO 
Arquitetos e Urbanistas Ltda. Fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de recurso a contar da publicação deste aviso, ficando 
a documentação à disposição para consulta na Assessoria de Licitação 
de Obras e Serviços de Engenharia do DER-MG.

 JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Edital nº: 122/2023. Processo SEI nº: 1300.01.0006764/2023-42. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG, 
torna público a habilitação das licitantes Construtora CINZEL Ltda.; 
CONATA Engenharia Ltda.; CATALUNHA Engenharia Ltda.; 
Construtora GUIA Ltda.; SENGEL Construções Ltda.; Construtora 
JOSIAS Ltda. e KTM Administração e Engenharia Ltda. e a inabilitação 
das sociedades empresárias RETENG Serviços Especiais de Engenharia 
Ltda. e MINAS Construções e Restaurações Ltda., na licitação objeto 
do edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recurso ficando a documentação 
à disposição para consulta na Assessoria de Licitação de Obras e 
Serviços de Engenharia do DER-MG.

 JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO
Edital nº: 139/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0232661/2023-94. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG, torna 
público a inabilitação da sociedade empresária SALES Construções e 
Empreendimentos Ltda., classificada em 1º lugar na referida licitação. 
Diante disso, fica convocada a empresa TRENA Terraplenagem e 
Construções S.A., classificada em 2º lugar neste mesmo certame, para 
protocolar o envelope nº 2 - documentos de habilitação - na Assessoria 
de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia do DER-MG, até às 
16:00h (dezesseis horas) do dia 02/04/2023, nos termos do Decreto nº 
7.581/2011, art. 46, §2º e a sessão de abertura do referido envelope será 
realizada no dia 03/04/2024 às 10:30h (dez horas e trinta minutos), à 
Rodovia Papa João Paulo II, Bairro Serra Verde, nº 4001 - Prédio Gerais 
- 5º andar, nesta capital, convocando, assim, todos os interessados em 
participar da referida reunião. A partir desta publicação fica aberto 
prazo de 02 (dois) dias úteis para manifestação da intenção em recorrer 
nos termos do item 11.2 do edital em referência, sob pena de preclusão 
e a documentação estará à disposição dos interessados na Assessoria de 
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia do DER-MG para análise, 
nos horários de 09:00h às 11:00h e 14:00h às 16:00h.

 EXTRATO DE CONTRATO
 Contratante: Departamento de Estrada de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: CONSTRUTORA SAGENDRA 
LTDA Instrumento: Termo de Aditamento DM-08 ao Contrato 
DM-22.009/2020. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 
ano, contado a partir de 06/04/2024. II - A planilha “Quadro de 
Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 3.1 da Cláusula 
III do contrato aditado fica substituída pelo documento 83416843, do 
Processo SEI n.º 2300.01.0114852/2020-25. III - O valor do contrato 
após o enquadramento passa a ser de R$ 5.457.155,57 , com preços 
iniciais de ago /19. IV – Dotação Orçamentária 2301 26 782 081 4 293 
0001 449051 0, Fonte 32.1.
 Processo nº 2300.01.0168799/2023-96. Contratante: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER. Contratada: 
CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ: n° 61.578.696/0001-22. Instrumento: Contrato DF-002/2024. 
Objeto: contratação de serviços de treinamento para uso de software 
SOLIBRI MODEL CHECKER que compõe o acervo do espaço 
laboratorial para a implementação da metodologia BIM (Building 
lnformation Modeling) nos processos de obras do DER-MG, 
modalidade à distância (EAD). Valor do contrato: R$ 13.060,00 (treze 
mil sessenta reais). Dotação orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 
339039 0 fonte (10.1). 

16 cm -26 1921520 - 1

Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública

DECISÃO RECURSAL
Considerando: (I) o previsto nas legislações (Lei Federal nº 8.666/93, Lei 
Estadual nº 14.184/2002, Decreto Estadual nº 45.902/2012, Lei Estadual 
nº 24.313/2023, Decreto Estadual nº 48.659/2023 e Resoluções SEAP 
nº 01 e 049/2017); (II) os Princípios Constitucionais da Razoabilidade 
e Proporcionalidade que permeiam as decisões administrativas; (III) 
a comprovada inexecução do contrato pela empresa; (IV) a garantia 
da ampla defesa e do contraditório; (V) a proporcionalidade e a 
razoabilidade da sanção aplicada; e (VI) os fundamentos consignados 
no Memorando.SEJUSP/AJU.nº 345/2023 (77590873), não acolho o 
pedido de reconsideração aviado pela Contratada, tendo em vista que 
já foi concedido o acesso às duas instâncias administrativas previstas e 
não ter havido nenhum fato superveniente capaz de modificar ou alterar 
a decisão anteriormente prolatada. Logo, mantenho a Decisão exarada 
nos autos do Processo Administrativo Punitivo nº 184/2019 - Processo 
Sei nº 1450.01.0046117/2019-04, que acolheu a recomendação do 
Relatório Técnico nº 47/SEJUSP/NUREL/2022 (44516653) e aplicou 
a penalidade de MULTA no valor de R$5.873,34 (cinco mil, oitocentos 
e setenta e três reais e trinta e quatro centavos), em desfavor da 
empresa PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
42.947.333/0001-72.

Belo Horizonte, 21 de março de 2024
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
5 cm -26 1921154 - 1

 DECISÃO
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Lei 
Estadual nº 14.184/2002, Lei Estadual nº 13.994/2001, Decreto Estadual 
nº 45.902/2012, Resolução SEJUSP nº 282/2024 e do ato de atribuição 
de competência, publicado em 10 de fevereiro de 2024, ACOLHO, na 
íntegra, o Relatório Técnico nº 149/SEJUSP/NUREL/2023, de 06 de 
fevereiro de 2024, emitido pela Comissão Processante Permanente 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública nos autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 1450.01.0034425/2023-38, que 
recomendou a aplicação da penalidade de MULTA no valor de R$ 
131.944,60 (cento e trinta e um mil novecentos e quarenta e quatro 
reais e sessenta centavos), à empresa Nutrindus Comércio e Serviços 
EIRELI - EPP, CNPJ nº 42.857.789/0001-41, sediada na Avenida 
Raja Gabáglia, nº 2000, lojas. 01 e 02, Torre 02, Bairro Alpes, Belo 
Horizonte/MG.

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 26 de março de 2024.
 Carlos Vinícius de Souza Figueiredo

 Assessor Orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
 Ordenador de Despesas

5 cm -26 1921183 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202403270105190133.

getulio.souza
Retângulo


